ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨKỲ

Số:        /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo, khắc phục lúa bị chết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng 02 năm 2023

Kính gửi:
                    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
                    - Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn huyện, hiện nay, có khoảng 400ha lúa
chiêm xuân trên địa bàn một số xã, thị trấn của huyện như: Quang Trung, Tiên
Động, Cộng Lạc, Ngọc Kỳ, Hưng Đạo,... có biểu hiện sinh trưởng, phát triển kém
(táp lá, rễ đen, cây lụi đi) và bị chết, nhất là những diện tích gieo vãi hoặc cấy mạ
non.  Cơ quan chuyên môn của huyện đã phối hợp cùng Chi cục Trồng trọt và Bảo
vệ thực vật tỉnh đi kiểm tra thực tế, xác định nguyên nhân. Bước đầu xác định
nguyên nhân là do lúa bị ngộ độc. Để kịp thời khắc phục tình trạng lúa sinh trưởng
phát triển kém, bị chết như trên, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:
- Giao cho HTX dịch vụ nông nghiệp phối hợp với các cơ quan chuyên môn

của huyện bám sát đồng ruộng, kiểm tra, đánh giá tình trạng sinh trưởng của diện
tích lúa chiêm xuân, để hướng dẫn nông dân thực hiện biện pháp chăm sóc, khắc
phục, cụ thể:

+ Đối với những diện tích lúa bị ảnh hưởng nhẹ, còn có khả năng phục hồi
được: phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi huyện tổ chức vận hành
các trạm bơm lấy nước vào để thau rửa, khử độc. Tích cực tuyên truyền đến nhân
dân dùng các loại thuốc kích thích sinh trưởng bón qua lá, rắc vôi bột tập trung cứu
lúa. Do đây là thời kỳ quan trọng, tác động trực tiếp tới sự sinh trưởng của cây lúa,
vì vậy HTX cần điều tiết, phân bổ nguồn nước hợp lý, hướng dẫn nông dân bón
phân, chăm sóc đối với diện tích lúa bị nhiêm độc. Khuyến cáo nông dân bên cạnh
việc tập trung bơm nước thau rửa độc kịp thời, bà con cần tuân thủ các quy trình
chăm sóc theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn nhằm tạo điều kiện tốt nhất
cho cây lúa phát triển.

+ Tuyên truyền, khuyến cáo nông dân sử dụng chế phẩm Humic để bón,
nhằm kích thích lúa phát triển bộ rễ mới. Trong thời gian này tuyệt đối không bón
thúc phân NPK, nhất là phân chứa hàm lượng đạm cao. Khi kiểm tra thấy cây lúa
đã hồi phục mới tiếp tục bón thúc.

+ Đối với những diện tích không còn khả phục hồi: Khẩn trương phá bỏ, thay
nước và làm lại đất; chọn giống ngắn ngày ngâm ủ mạ để gieo lại (có thể gieo cấy

đến ngày 10/3/2023). Lưu ý, khi làm lại đất nên kết hợp bón chế phẩm Humic, để
giúp cây lúa sau này ra rễ thuận lợi.

+  Đối với những diện tích lúa không bị nhiễm thì cần lấy nước đủ vào mặt
ruộng. Tranh thủ thời tiết thuận lợi để tỉa dặm, bà con nông dân cần chú ý tăng
cường làm cỏ sục bùn, kết hợp với bón thúc lần 1 cân đối, để lúa đẻ nhánh sớm và
tập trung. Khuyến cáo nông dân thường xuyên thăm đồng, khi phát hiện sâu bệnh
kịp thời phòng, trừ đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh thực hiện nghiêm túc việc tiếp âm các chương
trình tuyên truyền, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp của Đài Phát thanh huyện.

- Kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp &
PTNT huyện) khi có khó khăn, vướng mắc, để được tháo gỡ, giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
-Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Phân công cán bộ nắm sát tình hình

sản xuất nông nghiệp tại các địa phương; chủ động tham mưu cho UBND huyện
trong công tác chỉ đạo sản xuất, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo UBND
huyện.

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Phân công cán bộ bám sát đồng
ruộng, dự tính dự báo tình hình dịch hại chính xác và thường xuyên tham mưu,
hướng dẫn chỉ đạo các biện pháp phòng trừ sâu bệnh.

- Xí nghiệp KTCT thuỷ lợi huyện: Chủ động điều tiết nguồn nước hợp lý, để
việc lấy nước phục vụ sản xuất đạt hiệu quả cao nhất; thường xuyên theo dõi tình
hình xâm nhập mặn có thể xảy ra tại địa bàn các xã thuộc hạ lưu sông Thái Bình,
sông Luộc. Nếu quan trắc độ mặn vượt quá ngưỡng cho phép cần thông báo ngay
cho các địa phương có thể bị ảnh hưởng xâm nhập mặn dừng ngay việc mở cống
lấy nước vào trong đồng.

- Đài Phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương, để thông tin, tuyên truyền kịp thời về công tác chỉ đạo sản xuất nông
nghiệp.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

(Để báo cáo)

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-01T09:45:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-01T09:45:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-01T09:46:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!